
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  09/12/2013  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-   Area P.O. Settore 2 – Ragioneria – Segreteria - Pubblica Istruzione - 

Dalla Residenza Municipale, lì   05/12/2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   09/12/2013   al   24/12/2013   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     158    DEL    04/12/2013  

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO SCUOLA MEDIA 
"E.  FILIPPINI"  IN  VIA  DEL  PARTIGIANO   -  APPROVAZIONE  IN  LINEA 
TECNICA  DEL  PROGETTO  PRELIMINARE  PER  INSTALLAZIONE 
ASCENSORE 

L'anno  duemilatredici , il giorno  quattro , del mese di  dicembre , alle ore  10:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore G

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Gli Assessori Sanchi e Galvani sono presenti dalle ore 08:30
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
L'Assessore Ubalducci è assente giustificata.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  188  (proponente: Assessore Cibelli)   predisposta 
in data  03/12/2013  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   04/12/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 dott.   Fabio Tomasetti;

b)  - Parere   Non  necessario  -  Non  richiede  Impegno/Accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data  04/12/2013  dal Dirigente Responsabile  del  Settore  Servizi 
Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 188

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 158 del   04/12/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 158 del   04/12/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     188    DEL    03/12/2013  

ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  PRESSO  SCUOLA 
MEDIA  "E.  FILIPPINI"  IN  VIA  DEL  PARTIGIANO   -  APPROVAZIONE  IN 
LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO  PRELIMINARE  PER  INSTALLAZIONE 
ASCENSORE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Fabio Tomasetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la propria deliberazione n. 112 del 31 luglio 2013 i.e., con la quale si è 
provveduto all'approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione 2013” ed all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Premesso che con Decreto n. 267 del 10/10/2013, pubblicato sulla G.U.  n. 266 del 
13/11/2013,  il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca,  ha  previsto 
specifici cofinanziamenti per interventi di edilizia scolastica e messa in sicurezza delle 
scuole, nonché costruzione nuovi edifici a favore degli Enti Locali proprietari di detti 
immobili;

- che, in particolare, con detto decreto sono previste quote di cofinanziamento in 
misura  non  superiore  al  50%  dell'importo  complessivo  di  intervento  destinati, 
essenzialmente, alla bonifica dell'amianto, all'idoneità igienico-sanitaria, al superamento 
delle barriere architettoniche, ecc.;

- che, a tal proposito, l'U.T. Comunale segnala che presso la scuola media “E. 

Delibera Giunta Comunale n. 158 del   04/12/2013 Pag.  4 



Filippini” in Via del Partigiano, realizzata a metà degli anni 80, i due piani su cui insiste 
non sono collegati da ascensore, di cui peraltro esiste già idoneo vano corsa in cls, ma 
solamente  da  una  rampa  interna  di  circa  26  ml.,  senza  pianerottolo  di  sosta  e  con 
pendenza superiore al  8%, quindi in contrasto con la normativa del D.M. LL.PP. n. 
236/1989 sul superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche;

Vista quindi la Relazione Tecnica del 03/12/2013, in atti depositata, con la quale il 
Geom. Fabio Rossini dell'U.T., illustra le caratteristiche tecnico-funzionali del progetto 
preliminare  teso  all'installazione  dell'anzidetto  ascensore  con  il  seguente  quadro 
economico:

A)- Lavori in appalto

– Lavori a misura e a corpo €  39.100,00
– oneri per la sicurezza €    2.900,00 

Totale lavori in appalto ...................... €   42.000,00

B)- Somme a disposizione      

– IVA 4% sui lavori €    1.680,00
– quota incentivi di progettazione (2% ex art. 92

dlgs n. 163/2006) €       840,00
– Imprevisti e arrotondamento €       480,00

Totale somme a disposizione €    3.000,00

Totale Progetto ..........................     €   45.000,00

Visto che il suddetto progetto risulta costituito dai seguenti elaborati: 

1)- Relazione tecnica – illustrativa;
2)- Computo Metrico;
3)- Pianta in scala 1:200;

Preso atto che l'eventuale finanziamento concesso sarà assegnato dal sopracitato 
Ministero direttamente a favore della suindicata scuola destinataria di detto intervento 
edilizio la quale, successivamente, procederà al concreto trasferimento delle risorse al 
Comune  proprietario  dell'edificio  nelle  modalità  di  cui  all'art.  5  del  citato  Decreto 
ministeriale 267/2013;

Ritenuto quindi di procedere ad approvare in linea tecnica l'anzidetto progetto 
preliminare al fine di consentire gli adempimenti di cui all'art. 4 del già citato Decreto, 
precisando che il CUP  dell'intervento è il seguente: G64B13000180006;

Ritenuto,  altresì,  di  demandare  a  successivi  atti  l'individuazione  della  totalità 
delle   risorse  economiche,  anche  in  relazione  all'entità  dell'eventuale  contributo 
concesso;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  impegno  di  spesa  o 
diminuzione  di  entrata  e  pertanto ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  T.U.E.L.   non 

Delibera Giunta Comunale n. 158 del   04/12/2013 Pag.  5 



necessita  del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  del  Dirigente  dei  Servizi 
Finanziari, 

Visto, altresì:

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii., in particolare l'art. 93;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010, in
  particolare l'art. 17;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

D E L I B E R A

1)- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)- di approvare in linea tecnica il progetto preliminare costituito dagli elaborati 
elencati in premessa, redatto dal Geom. Fabio Rossini, funzionario tecnico del Settore 2, 
relativo ai lavori di “Installazione ascensore presso la scuola media “E. Filippini” in Via 
del  Partigiano”  (CUP:  G64B13000180006),  allo  scopo  di  partecipare  al 
cofinanziamento  previsto  dal  Decreto  n.  267  del  10/10/2013  del  Ministero 
dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  266  del 
13/11/2013, per interventi di edilizia scolastica e messa in sicurezza delle scuole; 

3)-  di  individuare  nella  persona  dell'Ing.  Stefano  Rastelli,  Responsabile 
Ambiente e Lavori Pubblici del Settore 2, il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della presente  deliberazione;

4)-  di ribadire che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o 
diminuzione  di  entrata  e,  pertanto ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  T.U.E.L.,  non 
necessita  del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  del  Dirigente  dei  Servizi 
Finanziari;
 
 5)-  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza,  agli  uffici:  Area  P.O.  Settore  2,  Ragioneria,  Segreteria,  Pubblica 
Istruzione;

6)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.  134  –  4°  comma  del  T.U.E.L.   di  cui  al   dlgs.   267/2000,  per  consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.      

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 158 del   04/12/2013 Pag.  6 


